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Úvod

Vzdělání je významným atributem moderní společnosti. Na jeho úrovni

závisí rozvoj národního hospodářství, vymoženosti vědy a techniky. To je důvod,

proč jsem si problematiku vzdělávací soustavy zvolil za téma své diplomové

práce.

„Žijeme ve společnosti vědění. Tato věta dává křídla politikům,

pedagogům, reformátorům univerzit a evropským komisařům, je hnací silou

vědců, trhů i podniků. Vědění a vzdělání jsou, jak se tvrdí, nejdůležitějšími zdroji

Evropy chudé na nerostné zdroje, a ten, kdo investuje do vzdělání, investuje do

budoucnosti.“1

Systém vzdělávání se historicky vyvíjel. Ve starověku a středověku

převládala představa, že gramotnost, zejména umění číst, psát a počítat, je

soukromou věcí každého jednotlivce. Teprve v pozdním středověku se začaly

prosazovat nové názory. Byla to především církev, která začala se systematickým

rozvojem školství, i když zpočátku jen pro společenské elity a vybrané

jednotlivce. Teprve poměrně nedávno, v našich zemích od 18. století, tedy od

doby vlády osvícenských panovníků, se problematika výuky a výchovy stala

předmětem státního zájmu. Moderní evropské státy, včetně tehdejší habsburské

monarchie, si začaly uvědomovat, že hospodářský rozvoj státu je přímo úměrný

dosaženému stupni vzdělanosti obyvatelstva. Na úrovni vzdělání byl závislý

rozvoj manufaktur, průmyslu, zemědělství, obchodu a zámořských objevů. Také

armáda, v níž se uplatňovaly stále dokonalejší zbraně, se musela opírat o zvyšující

se gramotnost mužstva.

S rozvojem školství souvisel i rozvoj jeho státní správy. Centrální orgány

musely určit, které školy a v jakém místě mají být zřízeny, jaké požadavky se

budou klást na jejich pedagogy a materiální zabezpečení, podle jakých kritérií na

ně vybírat žáky, jak vzdělávací proces ukončovat, jak prokazovat získané

vzdělání. Muselo se také určit, kdo bude výukový proces financovat, zda

jednotlivci ze svých zdrojů, nebo zda financování bude zajištěno z veřejných

zdrojů, případně dojde ke kombinaci soukromého a veřejného financování.

Proces budování a zlepšování školství by se dal označit za systém

neustálého hledání vhodnějších modelů. Postupně docházelo k odstraňování

1 LIESSMANN, K. P. Teorie nevzdělanosti. Omyly společnosti vědění. Praha: Academia, 2008, s.

9.
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nedostatků a chyb. Školství se rozdělilo na jednotlivé stupně (základní, střední,

vysoké školy), vznikl systém kontroly úrovně výuky (nejdříve vizitace církevních

funkcionářů, později různé stupně školské inspekce), v ústředních orgánech se

vyčlenily úřady, jejichž úkolem bylo vytvářet školskou politiku a řídit jednotlivé

typy škol. Studium historie těchto metod a institucí nám pomáhá zjistit, o jaké

myšlenky se uvedené trendy opíraly a současně nás orientuje i v našem

současném uspořádání školského systému.

V této souvislosti hraje významnou úlohu státní správa. Toto zjištění není

nahodilé a vystupuje do popředí zejména ve srovnání s jinými vyspělými zeměmi,

například USA, Velkou Británií a státy západní Evropy, kde značnou část školství

zabezpečuje soukromý sektor. V těchto státech patří do oblasti soukromého

školství převážná většina elitních škol, zejména vysokých, ale i středních a

základních. Na těchto školách zajišťuje stát jen základní dozor, poměrně málo se

stará o jejich financování a ekonomický chod. Školy v těchto vyspělých zemích

mají často flexibilní studijní plány, experimentují z hlediska hodnocení žáků

(například neznámkují, jen slovně hodnotí žáka), nedodržují klasické zásady

výukového procesu (žáci si sami určují rytmus výuky, volí si předměty, jimž se

chtějí věnovat apod.). Určité metody začaly v poslední době opatrně zavádět i

některé naše školy, obvykle však bez velkého pochopení pedagogické a

rodičovské veřejnosti. Obecně lze konstatovat, že stupeň zestátnění našeho

školství je vyšší, než je to obvyklé v řadě jiných vyspělých zemí.

V této souvislosti je třeba zmínit, že po roce 1989 došlo k důležitým

procesům privatizace, která se dotkla řady významných odvětví a oborů našeho

hospodářství. V praxi šlo o privatizaci průmyslových podniků, o rozpad řady

zemědělských družstev, o spoje, energetický a vodárenský systém atd.

K privatizaci školství však nedošlo, a to ani v oblasti vysokých škol, kde k ní

mohly být poměrně příznivé podmínky. Soukromé základní a střední školy mohly

být sice po roce 1989 zřizovány, zůstaly však na okraji veřejného zájmu. Pokud

jde o vysoké školy, začaly vznikat až od roku 1999.

Tím není řečeno, že náš systém je z těch či oněch důvodů horší než

systémy zahraniční. Je však třeba mít na paměti, že historicky se vyvinul jinak, že

rozhodující podíl v našem systému hrají veřejné školy, což vysvětluje, proč

význam státní správy má u nás důležitější úlohu než v západních vyspělých

zemích. Každá chyba v řízení škol a školských zařízení by mohla tudíž mít

nepříjemné společenské důsledky.
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Přehlédnout nelze ani nestabilitu oboru jako důležité součásti státní správy.

Za posledních dvanáct let se v čele rezortu vystřídalo třináct ministrů školství

s rozdílnou škálou politických a odborných představ, od těch, kteří zastávají

liberální názory až po konzervativce. Obecně se sice všichni shodovali v tom, že

školství se má modernizovat a rozvíjet, v jednotlivostech se však lišili (zrušení

jeslí, věk přijímání dětí do mateřských škol, povinný předškolní rok v mateřské

škole, inkluze, povinná nebo nepovinná matematika u maturitní zkoušky, nároky

na původnost závěrečných prací na vysokých školách, plagiáty, nároky na

inspekce, bezplatné obědy v mateřských školách a na prvním stupni základních

škol).

Ještě častěji než ministři se střídají náměstci ministra školství, kteří mají

také významnou správní rozhodovací pravomoc. Do systému náměstků přibyl

v posledních letech ještě náměstek politický, jenž může značně ovlivňovat

rozhodování ministra a dalších náměstků. Zkušenost ukáže, zda tento krok povede

spíše ke stabilizaci či destabilizaci oboru.

Při zpracování své diplomové práce jsem postupoval tak, že jsem se

nejprve seznámil se zákonnou a právní úpravou a s dostupnou odbornou

literaturou. Opíral jsem se o schválené zadání diplomové práce. Jednotlivé

kapitoly jsem konzultoval s vedoucím práce a řídil jsem se jeho doporučeními.

Po analýze historické úpravy školství v našich podmínkách následuje

rozbor zaměření a právní úpravy vzdělávací soustavy a správy na jednotlivých

úrovních školství (školy mateřské, základní, střední, vyšší odborné, konzervatoře,

školská zařízení). Zvláštní kapitola je věnována správě na úseku vysokých škol.

Poslední dvě kapitoly předložené práce řeší strategii vzdělávací politiky České

republiky, otázky spojené se správou vzdělávací soustavy a perspektivy vývoje

správy vzdělávací soustavy v souvislosti se strategií vzdělávací politiky pro příští

období.
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1. Historické aspekty úpravy školství

1.1 Počátky školství a školství v období osvícenských panovníků

Základní školství zaostávalo ve svém rozvoji poměrně dlouho za

školstvím vysokým. Univerzity byly zřizovány již ve středověku a řídily se dost

přesnými pravidly. Naproti tomu základní školství nemělo po dlouhou dobu

přesná pravidla existence, ani jasné zásady ekonomického zabezpečení.

Nejstarší školy určené pro základní vzdělání byly zřizovány při klášterech.

Těch však nebylo mnoho, proto významnější roli sehrávaly školy farní,

organizované na našem území někdy jako tzv. školy bratrské. Větší množství škol

začalo vznikat až po třicetileté válce, a to i v menších městech a obcích. Tyto

školy bývaly zpravidla jednotřídní, členily se však na jednotlivá oddělení podle

věku a vyspělosti dětí. Učitelé se tehdy zpravidla neživili pouze učením, často

provozovali nějaké další řemeslo. Nemohli vyžít pouze z peněz, které jim děti

zámožnějších rodičů nosily každý týden. Ke konci 18. století platila učitelům

zhruba jen polovina dětí. Přispívala jim proto obec a vrchnost, přivydělávali si

svou vlastní živností, nebo také jako hudebníci a kostelní varhaníci.

„Základním charakteristickým rysem tereziánského a josefínského období


[…]


2015, s. 25.
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Závěr

Analýza obsažená v této diplomové práci potvrzuje, že české školství a

v širším slova smyslu celý český vzdělávací systém patří k důležitým oblastem, na

jejichž fungování závisí příští dynamika rozvoje národního hospodářství a celého

společenského systému. Jde o sféru, v níž se prolíná řada tradičních a

vyzkoušených mechanismů s některými novinkami, které se v posledních

desetiletích prosazují v důsledku toho, jak se naše společnost otevírá světu a

v souvislosti s tím přebírá i dosud u nás nezvyklé metody výuky, případně i

školního hodnocení. Těmto trendům se musí pochopitelně přizpůsobit i příslušná

právní úprava.

Nové výukové a výchovné požadavky zasáhly v posledních letech všechny

úrovně školství a vzdělávání. V oblasti předškolního vzdělávání jde především o

povinnou docházku dětí do mateřských škol rok před nástupem dítěte do prvního

ročníku základní školy. V této souvislosti se uvádí řada argumentů pro, ale i

některé proti, například určité kapacitní problémy, které mají mateřské školy

v rámci své geografické oblasti.

Pokud jde o základní školy, není zde zcela dořešena otázka inkluze, tedy

otázka společného vzdělávání dětí se zdravotním postižením a dětí bez postižení,

dětí různých etnik nebo dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. Dále

z hlediska státní správy na tomto úseku vystupuje do popředí problém zajištění

bezplatné školní docházky pro každé dítě. Některé rychle se rozvíjející obce či

městské části však začínají podmiňovat zápis do školy ve své působnosti určitými

dodatečnými podmínkami. Rodiče například musí doložit, že oni i dítě mají trvalé

bydliště v obci, v níž chce dítě zahájit povinnou školní docházku.

Na úseku středních škol se dá očekávat odmítnutí metodiky cut-off score, a

to z řady ústavně právních i praktických důvodů. Problematická by byla i otázka,

jak případně aplikovat tuto metodiku vůči občanům Evropské unie, případně vůči

dětem cizinců obecně.

Situaci na vysokých školách jsem analyzoval ve své diplomové práci

podrobně, a to jak z hlediska jejich samosprávy, tak z pohledu určité nezbytné

centrální státní správy. Pokud jde o ukončování studia na vysokých školách, bude

zejména nutné upřesnit pojem plagiátu.

Obecně se soudí, že české školství trpí značnou administrativní zátěží.

Stěžují si na ni učitelé na školách všech stupňů. Prakticky každý rok je zaváděn

nějaký nový registr, ať už jde o zdravotně postižené žáky, nebo děti rok před
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povinnou školní docházkou apod. Také na úseku vysokých škol je podobných

povinností stále více, včetně nově zřízeného registru absolventů, do něhož je třeba

vedle osobních údajů vkládat datum závěrečné zkoušky, číslo vydaného diplomu

a další náležitosti.

Ve své diplomové práci jsem neřešil řadu administrativních otázek, jako je

například uznávání zahraničních kvalifikačních titulů, problém srovnatelnosti

středoškolského a vysokoškolského vzdělání v rámci Evropské unie, případně

dalších vyspělých států. Totéž se týká hodnocení škol, sestavování jejich různých

žebříčků, úlohy České školní inspekce apod. Specifickým problémem zůstává

také celá oblast správního soudnictví, která se týká škol a školských zařízení.

Všechny tyto problémy by bylo třeba řešit ve specializovaných studiích.
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Resumé

This thesis deals with the educational policy of the Czech Republic and

problems of state administration in the area of education. The Czech educational

system is one of the important areas on which the development of the national

economy depends. The aim of the educational policy is to increase the quality of

education, eliminate inequalities in access to education, improve the relevance of

educational offer.

After analysing the historical aspects of education in our conditions, I

focus on legal regulation of the educational system and administration at various

levels of education, namely from kindergartens through primary and secondary

schools, higher vocational schools, conservatories to universities.

A special chapter is devoted to the administration of higher education. I

deal with self-government at universities, the issue of central management of

these schools, admission procedures, verifying the originality of theses,

plagiarism, graduation and other internal as well as external problems.

The last two chapters of this thesis pay attention to the important document

of the Ministry of Education entitled „Strategy of Educational Policy of the Czech

Republic until the year 2020“ and the perspective of the development of the

educational system in connection with this strategy. This document shows

weaknesses and strengths of our educational system and sets out the areas and

objectives to be addressed.

Educational policy is an area where there are many different views, ideas,

interests, conflicts. Educational policy is influenced by many actors with different

opinions, values, information or influence. Finding compromises is therefore very

difficult but necessary for stabilizing the educational sector.
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Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství (školský zákon).

Zákon č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon).

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.
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Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 17. 1. 2013, sp. zn. 30 A 73/2012 č.

2980/2014 Sb. NSS, ASPI ID: JUD249263CZ.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 6. 2016, sp. zn. 2 As 170/2015,

ASPI ID: JUD327150CZ.

Další zdroje

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020. Dokument

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-vzdelavaci-politiky-2020
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