## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : JIŘÍ KUBEŠ

Název práce: VYBRANÉ PROBLÉMY VZDĚLÁVACÍ POLITIKY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a nejen proto, že nebývá problematika vzdělávací politiky zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích právního zaměření příliš často, podařilo se mu předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně a koncepčně vyváženě. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než slušně, poznámkový aparát představuje slušný standard. Problematiku vzdělávací politiky autor zpracoval v zásadě komplexně zejména pak z hlediska správně právního, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska uvažovaného vývoje a vybraných regulačních nástrojů. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje do konkrétních souvislostí i historického kontextu. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR a jednotlivých veřejných politik.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorova leckdy kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kdy bude dle názoru autora dokončena reforma vzdělávacího systému a kdy se staneme proklamovanou vzdělanostní společností ?
2. Kterak a jakými cestami, nástroji mohla by být vrácena učitelskému stavu ztracená prestiž?
3. Jak autor hodnotí diskutovanou inkluzi?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až výborně.

V Praze dne 16. 5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.